L'altisonante formula «Ego, Iohannes, Episcopus firmanus» risuona poi in altri luoghi dell'esposizione serravalliana; si veda il racconto esemplare dell'omicida pentito, che nel testo benvenutiano, non sopportando il senso di colpa, si consegnava al podestà di Verona. Il Bertoldi riambienta, da parte sua, l'aneddoto a Firenze, e lo personalizza, con analoghe finalità parenetiche, arricchendolo di molti particolari e riscrivendo il dialogo sentenzioso tra l'assassino e il podestà toscano (dal quale egli afferma di aver personalmente appreso la vicenda!):

“Figliuol mio,” disse 'l maestro cortese,
“quelli che muoion ne l'ira di Dio
tutti convegnon qui d'ogne paese;
e pronti sono a trapassar lo rio,
ché la divina giustizia li sprona,
sì che la tema si volve in disio.
(*Inf.* III, 121-126)

Et dicit Virgilius in effectu quod anima dampnata vadit cum illa dispositione ad penam, cum qua ibat primo ad delictum et delectationem, et hoc quia ita fortis res est iustitia, et divina et humana. *Quod sic contingit etiam in isto mundo*: videmus quod unus qui comisit sceleratissimum peccatum, videtur quod fortuna et omnes velint eum iuvare, et iusticia et peccatum suum eum videtur retinere et ad furcam deducere. *Et hoc contingit semel Verone*. Nam, unus qui occiderat semel hominem unum, post tempus ivit ad Potestatem dicens: feci tale delictum, ideo faciatis michi amputari capud. Potestas dixit: ubi [], credens quod esset fatuus. Tamen, finaliter ipse dixit: in tali loco et tali tempore feci. Et breviter, cum captus esset et petitus “Quare hoc fecisti?”, respondit se velle potius mori semel quam toties. Non postquam hoc fecerat, numquam potuit habere quietem, nec die nec nocte, cogitans delictum nefarium et contra ius quod fecerat (Redazione ferrarese di Benvenuto, cfr. *Pasquino*, pp. 47-48);

Vult dicere Virgilius, quod anima dampnata cum tanta voluntate vadit ad penam, cum quanta ibat ad peccandum: et hoc provenit a vi et fortitudine divine iustitie. Aliquando accidit quod homo, qui committit grave scelus, divina iustitia et humana pingunt eum ad mortem. Fortuna, peccatum, omnia ista talia, concurrunt ad ducendum furem et latronem ad furcam. *Ego predictus Episcopus audivi, dum essem lector et magister regens in Conventu Fratrum Minorum de Florentia anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto*, quod quidam, qui commiserat magnum delictum, quia interfecerat unum suum sotium in lecto, propter hoc quia de sero sotium suum habere vidit triginta florenos in bursa, de nocte interfecit eum et sepellivit in stabulo sub fimo equorum. Diu hoc scelus latuit; tamen de morte interfecti nesciebatur, licet non reperiretur. Transactis aliquibus mensibus, semper die noctuque interfectori apparebat in sompnis et vigilando, quod ipse caperetur et decapitaretur. Hanc penam substituit bene sex mensibus. Tandem sic commotus et vexatus a suis ymaginationibus, venit ad Potestatem Florentiae, dicens sibi: Domine, faciatis michi amputari caput, quia commisi tale homicidium. Potestas ridens dixit: Si fecisses, non diceres: recede a me. Ille recessit pro tunc. Demum alia die, credens ire versus Pisas, rediit ad palatium; iterum dixit Potestati: Decapita me: ego credens ire versus Pisas et fugere, venio ad vos; et si non creditis quod fecerim tale homicidium, faciatis perquiri in tali loco sub fimo, et invenietur corpus illius, quem interfeci. Tunc Potestas

detinuit eum et misit ad explorandum quod iste dicebat, et sic inventum fuit, sicut ille dixerat. Positus ad torturam, idem fassus est et dampnatus ad penam capitis. Interrogatus a Potestate: Cur tu te iniecisti in mortem? Respondens dixit: Domine, quia continue videbatur michi quod decapitarer: continue eram in ista pena; cogitavi quod volebam mori et non vivere in tali pena, quia melius michi mori semel, quam millies et millies. Nec volebam me ipsum interficere. *Hanc narrationem ego audivi ab illo Potestate, qui eum fecit decapitari. Ecce quid facit iustitia divina; ecce optimam responsionem. Possumus videre, ad primam questionem, videlicet, quare isti videbantur tam prompti ad transeundum ripam fluvii* (Serravalle, p. 58).

E si consideri infine la smalzata virtù del Bertoldi nel restituire vita a una notizia benvenutiana sullo scambio di battute tra re Roberto d'Angiò e Petrarca riguardo alla costruzione virgiliana della *Crypta neapolitana*, narrata dallo stesso poeta nel suo *Itinerarium syriacum*, § 36:

Vespero è già colà dov' è sepolto
lo corpo dentro al quale io facea ombra;
Napoli l'ha, e da Brandizio è tolto.
(*Purg.* III, 25-27)

Est enim graeca civitas, quae olim vocata est Parthenope a virgine conditrix, civitas olim dilecta Virgilio, cuius ipse meminit in fine libri Georgicorum, ubi dicit: *Illo Virgilium me tempore dulcis aiebat, Parthenope*. Ab una parte Neapolis non longe a Puteolis est mons Phalernus celebratus carminibus poetarum propter praerogativam vini, et inter Phalernum et mare est quidam mons saxeus manibus hominum excavatus, quem vocant criptam neapolitanam, quem vulgus dicit a Virgilio magicis incantationibus perforatum [...]. *Unde novissimus poeta Petrarcha scribit quod interrogatus semel a serenissimo rege Roberto quid de hoc sentiret, respondit ridenter, se nunquam legisse Virgi-*

*lium fuisse marmorarium aut lapicidam; quod rex approbans ait: non vestigia magicae, sed ferri illic esse*⁸³

La ficcante battuta petrarchesca è fatta rivivere mezzo secolo dopo dal vescovo di Fermo, il quale, a quanto racconta, attraversò la grotta di Pozzuoli assieme al re di Napoli Ladislao I, con il quale discusse della presunta magica costruzione virgiliana. Il Bertoldi ci restituisce, con spiccato narcisismo aristocratico da alto prelato, l'atmosfera di una vera e propria gita fuori porta assieme al potente di turno, con annesso pranzo regale e visita a Castel dell'Ovo, dove il commentatore asserisce di aver tenuto in mano nientemeno che le ossa di Virgilio:

Facit mentionem de loco sepulture sue. Pro quo sciendo, notandum quod Virgilius constituit sibi scholas prope Neapolim a decem miliaribus, apud quamdam civitatem, que vocatur Pozzolo, ubi habitabat multum delectabiliter; ideo dicit ipse Virgilius de seipso, in fine Georgicorum: me illo tempore dulcis alebat Partenope, idest Neapolim. Sic vocabatur Neapolim antequam Eneas, veniens de Troya ad partes Rome, transiens per Partenopem, tunc parvam civitatem, stetit ibi aliquo tempore, et auxit eam et vocavit eam nomine Neapolim, idest civitatem Enee. *Po-lis* grece, latine dicitur civitas. *Ubi*: idest, prope Neapolim, sepultum est corpus Virgilio. *Nota quod inter Pozzolum, civitatem quamdam, et Neapolim, que sunt in lictore ambe, distantes ab invicem per decem miliaria, est unus mons, qui vocatur Pusilippus, qui mons perforatus est ab una parte ad aliam, et est una magna gripta illud foramen; et durat illa gripta, sive illud foramen, unum commune milliare ytalicum. Aliqui dicunt, quod illud foramen Virgilius fecit fieri per demones; et est opinio multorum quod ita sit. Et in anno Domini millesimo quadricentesimo duodecimo, dum rex Ladislaus, rex Neapolim et Cicilie, etc., iret Pozzolim, forte cum centum equitibus, quorum ego eram unus, ego Ioannes Episcopus; et dum iremus de civitate Neapolim ad civitatem Pozzoli, et transiremus per illam griptam cum multis cereis accensis, quia est magna obscuritas in illa gripta:*

⁸³ *Comentum*, III, 86-87. Cfr. *infra*, paragrafo 2.1.

dixit dictus rex Ladislaus: Domine Firmane, opinio multorum Neapolitanorum est, quod Virgilius fecit fieri illam griptam per artem magicam: quid vos sentitis de hoc? Ego Ioannes, Episcopus Firmanus, respondi sibi sic: Domine mi rex serenissime, ego respondeo vestre sacre maiestati, sicut respondidit dominus Franciscus Petrarcha domino regi Ruberto, interroganti eum de eadem questione, scilicet quod nunquam legi quod Virgilius fuerit lapicida. Et subintuli: Serenissime rex, hoc foramen, hanc griptam fecit fieri Imperator Caius Caligola, peximus homo post Neronem, qui semper delectabatur facere fieri opera difficilia. Modo ex una parte istius gripte erat sepultura Plinii, ex alia parte erat sepultura [Virgilii]. Tempore regis Ruberti sepultura Virgilii cecidit et destructa fuit. Sed rex Rubertus fecit tolli ossa Virgilii et reponi in castro Ovi, ubi in una amphora vitrea est illud ovum, et sunt ossa in una parva cassa lignea, in quadam capella in castro Ovi, ubi in una amphora est illud ovum. Ego Episcopus habui in manibus illa ossa in anno Domini millesimo quadringentesimo decimotertio, penultima die mensis augusti, qua die comedi in prandio cum predicto rege Ladislao (Serravalle, p. 458, su Purg. III, 25-27).